

# 2019年第1四半期 決算補足資料

## 目次

	頁
1. ビジネスユニット別売上高/営業利益.....	1
2. 営業外収益及び費用.....	1
3. 地域別・ビジネスユニット別売上高.....	2
4. キャッシュ・フロー計算書.....	2
5. 為替影響.....	3
6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較).....	3
7. 研究開発費/設備投資/減価償却費.....	4
8. その他財務/非財務データ.....	4

### 【注意事項】

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

## 1. ビジネスユニット別売上高/営業利益

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		対前年同期増減率	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
<b>オフィス</b>						
外部顧客に対する売上高	442,130	1,804,002	424,869	1,770,100	-3.9%	-1.9%
セグメント間の内部売上高	582	3,299	753	2,400	+29.4%	-27.3%
売上高 計	442,712	1,807,301	425,622	1,772,500	-3.9%	-1.9%
営業利益	51,733	220,804	45,128	204,000	-12.8%	-7.6%
営業利益率	11.7%	12.2%	10.6%	11.5%		
<b>イメージングシステム</b>						
外部顧客に対する売上高	212,371	969,660	176,026	887,700	-17.1%	-8.5%
セグメント間の内部売上高	141	775	290	1,300	+105.7%	+67.7%
売上高 計	212,512	970,435	176,316	889,000	-17.0%	-8.4%
営業利益	25,683	126,681	4,737	94,000	-81.6%	-25.8%
営業利益率	12.1%	13.1%	2.7%	10.6%		
<b>メディカルシステム</b>						
外部顧客に対する売上高	117,025	437,305	109,340	478,200	-6.6%	+9.4%
セグメント間の内部売上高	40	273	80	1,300	+100.0%	+376.2%
売上高 計	117,065	437,578	109,420	479,500	-6.5%	+9.6%
営業利益	10,469	28,839	6,702	36,200	-36.0%	+25.5%
営業利益率	8.9%	6.6%	6.1%	7.5%		
<b>産業機器その他</b>						
外部顧客に対する売上高	189,186	740,970	153,982	714,000	-18.6%	-3.6%
セグメント間の内部売上高	23,659	101,971	22,473	101,500	-5.0%	-0.5%
売上高 計	212,845	842,941	176,455	815,500	-17.1%	-3.3%
営業利益	15,411	55,665	5,290	28,300	-65.7%	-49.2%
営業利益率	7.2%	6.6%	3.0%	3.5%		
<b>消去又は全社</b>						
外部顧客に対する売上高	-	-	249	-	-	-
セグメント間の内部売上高	-24,422	-106,318	-23,596	-106,500	-	-
売上高 計	-24,422	-106,318	-23,347	-106,500	-	-
営業利益	-26,213	-89,037	-21,431	-88,500	-	-
<b>連 結</b>						
外部顧客に対する売上高	960,712	3,951,937	864,466	3,850,000	-10.0%	-2.6%
セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-
売上高 計	960,712	3,951,937	864,466	3,850,000	-10.0%	-2.6%
営業利益	77,083	342,952	40,426	274,000	-47.6%	-20.1%
営業利益率	8.0%	8.7%	4.7%	7.1%		

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスについて、イメージングシステムから産業機器その他へ遡及して組替えを行っております。

## 2. 営業外収益及び費用

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		対前年同期増減	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
金融収支	1,695	5,807	1,276	3,488	-419	-2,319
為替差損益	413	-6,044	-699	-2,199	-1,112	+3,845
持分法投資損益	297	1,414	-82	630	-379	-784
その他	6,271	18,763	5,192	19,081	-1,079	+318
合計	8,676	19,940	5,687	21,000	-2,989	+1,060

### 3. 地域別・ビジネスユニット別売上高

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		対前年同期増減率	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
<b>国内</b>						
オフィス	98,626	385,114	104,814	-	+6.3%	-
イメージングシステム	26,617	146,854	25,139	-	-5.6%	-
メディカルシステム	56,018	178,789	52,107	-	-7.0%	-
産業機器その他	43,679	158,820	36,985	-	-15.3%	-
消去又は全社	0	0	249	-	-	-
合計	224,940	869,577	219,294	910,000	-2.5%	+4.6%
<b>海外</b>						
オフィス	343,504	1,418,888	320,055	-	-6.8%	-
イメージングシステム	185,754	822,806	150,887	-	-18.8%	-
メディカルシステム	61,007	258,516	57,233	-	-6.2%	-
産業機器その他	145,507	582,150	116,997	-	-19.6%	-
消去又は全社	0	0	0	-	-	-
合計	735,772	3,082,360	645,172	2,940,000	-12.3%	-4.6%
<b>米州</b>						
オフィス	132,357	564,580	132,601	-	+0.2%	-
イメージングシステム	53,671	260,839	45,671	-	-14.9%	-
メディカルシステム	22,368	102,560	23,456	-	+4.9%	-
産業機器その他	31,215	148,423	36,638	-	+17.4%	-
消去又は全社	0	0	0	-	-	-
合計	239,611	1,076,402	238,366	1,067,400	-0.5%	-0.8%
<b>欧州</b>						
オフィス	136,311	549,042	118,456	-	-13.1%	-
イメージングシステム	60,902	267,546	51,581	-	-15.3%	-
メディカルシステム	23,006	82,251	19,522	-	-15.1%	-
産業機器その他	27,630	116,589	25,324	-	-8.3%	-
消去又は全社	0	0	0	-	-	-
合計	247,849	1,015,428	214,883	984,000	-13.3%	-3.1%
<b>アジア・オセアニア</b>						
オフィス	74,836	305,266	68,998	-	-7.8%	-
イメージングシステム	71,181	294,421	53,635	-	-24.6%	-
メディカルシステム	15,633	73,705	14,255	-	-8.8%	-
産業機器その他	86,662	317,138	55,035	-	-36.5%	-
消去又は全社	0	0	0	-	-	-
合計	248,312	990,530	191,923	888,600	-22.7%	-10.3%
<b>セグメント間の内部売上</b>						
オフィス	582	3,299	753	-	+29.4%	-
イメージングシステム	141	775	290	-	+105.7%	-
メディカルシステム	40	273	80	-	+100.0%	-
産業機器その他	23,659	101,971	22,473	-	-5.0%	-
消去又は全社	-24,422	-106,318	-23,596	-	-	-
合計	0	0	0	0	-	-
<b>合計</b>						
オフィス	442,712	1,807,301	425,622	-	-3.9%	-
イメージングシステム	212,512	970,435	176,316	-	-17.0%	-
メディカルシステム	117,065	437,578	109,420	-	-6.5%	-
産業機器その他	212,845	842,941	176,455	-	-17.1%	-
消去又は全社	-24,422	-106,318	-23,347	-	-	-
合計	960,712	3,951,937	864,466	3,850,000	-10.0%	-2.6%

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスについて、イメージングシステムから産業機器その他へ遡及して組替えを行っております。

### 4. キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度		対前年同期増減	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想	1Q	年間
営業活動によるキャッシュ・フロー	42,143	365,293	60,869	570,000	+18,726	+204,707
投資活動によるキャッシュ・フロー	-49,921	-195,615	-51,632	-260,000	-1,711	-64,385
フリーキャッシュ・フロー	-7,778	169,678	9,237	310,000	+17,015	+140,322
財務活動によるキャッシュ・フロー	-95,721	-354,830	-87,000	-325,000	+8,721	+29,830
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	-17,604	-16,017	-1,786	-5,645	+15,818	+10,372
現金及び現金同等物の純増減額	-121,103	-201,169	-79,549	-20,645	+41,554	+180,524
現金及び現金同等物の期末残高	600,711	520,645	441,096	500,000	-159,615	-20,645

## 5. 為替影響

### (1) 為替レート

(単位 円)

	2018年度		2019年度		
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	2Q-4Q 予想	年間 予想
USD/円	108.03	110.43	110.31	105.00	106.20
EUR/円	133.10	130.29	125.17	125.00	125.04

### (2) 売上影響額(前年同期比較)

(単位 億円)

	2019年度	
	1Q 実績	年間 予想
USD	+54	-572
EUR	-120	-347
その他通貨	-36	-156
合計	-102	-1,075

### (3) 1円の変動による影響額

(単位 億円)

	2019年度
	2Q-4Q 予想
売上高への影響額	
USD	101
EUR	48
営業利益への影響額	
USD	34
EUR	24

## 6. 売上高現地通貨ベース伸び率 (前年同期比較)

	2019年度	
	1Q 実績	年間 予想
<b>オフィス</b>		
国内	+6.3%	-
海外	-5.7%	-
合計	-3.0%	+1.0%
<b>イメージングシステム</b>		
国内	-5.6%	-
海外	-17.0%	-
合計	-15.4%	-5.2%
<b>メディカル</b>		
国内	-7.0%	-
海外	-3.3%	-
合計	-5.1%	+11.7%
<b>産業機器その他</b>		
国内	-15.3%	-
海外	-18.9%	-
合計	-16.6%	-1.5%
<b>合計</b>		
国内	-2.5%	-
海外	-10.9%	-
米州	-2.0%	-
欧州	-8.8%	-
アジア・オセアニア	-21.7%	-
合計	-9.0%	+0.1%

## 7. 研究開発費/設備投資/減価償却費

(単位 百万円)

	2018年度		2019年度	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想
<b>研究開発費</b>				
オフィス	24,726	87,967	21,386	-
イメージングシステム	17,652	74,797	17,683	-
メディカルシステム	9,910	38,421	9,336	-
産業機器その他	18,216	82,825	19,185	-
消去又は全社	8,416	31,832	6,345	-
合計	78,920	315,842	73,935	312,500
売上高研究開発費比率	8.2%	8.0%	8.6%	8.1%
<b>設備投資</b>	32,993	159,316	46,097	165,000
<b>減価償却費</b>	60,537	251,554	58,832	230,000

※放送機器やシネマ用ビデオカメラなどのビジネスについて、イメージングシステムから産業機器その他へ遡及して組替えを行っております。

## 8. その他財務/非財務データ

	2018年度		2019年度	
	1Q 実績	年間 実績	1Q 実績	年間 予想
ROE (当社株主に帰属)	8.1%	8.9%	4.5%	7.1%
ROA (当社株主に帰属)	4.5%	5.0%	2.6%	4.1%
基本的1株あたり利益 (円)	52.89	234.09	29.00	185.23
希薄化後1株あたり利益 (円)	52.89	234.08	28.99	185.20

	2018年度	2019年度
	12月31日現在	3月31日現在
<b>有利子負債依存度</b>	8.2%	10.8%
<b>従業員数 (人)</b>		
国内	73,460	72,867
海外	121,596	122,106
合計	195,056	194,973
<b>国内生産比率</b>	62%	62%

※リース会計の新基準適用に伴い、オペレーティングリースに関する債務を2019年より新たに有利子負債に含めております。